
Obsah

Obsah
Úvod.......................................................................................................... 6

1. Zdroje pro benefity............................................................................. 8
1.1 Zaúčtování přímo na vrub nákladů........................................................ 8
1.2 Úhrada z povinně tvořených fondů........................................................ 9
1.3 Úhrada z dobrovolně tvořených fondů, 

resp. ze zisku po zdanění................................................................16
1.4 Cafeterie................................................................................................... 17

2. Daňové důsledky poskytnutí benefitu........................................... 19

2.1 Daňová uznatelnost u zaměstnavatele.............................................. 19
2.2 Osvobození od daně z příjmů zaměstnance.......................................22
2.3 Skupiny sledovaných benefitů............................................................. 27
2.4 Ocenění benefitu.................................................................................... 28
2.5 Nepeněžní forma poskytnutí benefitu.............................................. 31

3. Kategorie daňové výhodnosti...........................................................34
3.1 Nejvýhodnější benefity [127 %]............................................................36
3.2 Výhodné benefity [100 %]..................................................................... 37
3.3 Neutrální benefity [69 %]....................................................................... 39
3.4 Nevýhodné benefity [58 %]................................................................... 40
3.5 Benefity, jejichž výhodnost je nutné posuzovat 

v individuálním případě..................................................................42
3.6 Daňově optimální benefity ve zkratce ................................................ 42

4. Přechod z podmínek roku 2023 
na podmínky konsodaličního balíčku........................................ 44

5. jednotlivé typy benefitů................................................................... 49

5.1 Potraviny a nápoje .................................................................................49
5.1.1 Pitná voda a ochranné nápoje........................................................ 50
5.1.2 Nealkoholické nápoje na pracovišti...............................................52
5.1.3 Stravenky a stravenkový paušál.....................................................53
5.1.4 Závodní stravování..........................................................................58
5.1.5 Stravné, jídlo a pití na pracovních cestách.......................................61
5.1.6 Občerstvení na pracovišti................................................................ 63

3



Obsah

5.1.7 Jídlo a pití mimo pracoviště.............................................................64
5.1.8 Alkoholické nápoje......................................................................64

5.2 Ubytování a doprava...........................................................................65
5.2.1 Přechodné ubytovaní v blízkosti pracoviště..................................65
5.2.2 Trvalé ubytovaní...........................................................................68
5.2.3 Ubytování a doprava na pracovní cestě....................................... 69
5.2.4 Doprava z domova do práce....................................................... 70
5.2.5 Mimořádné cesty na pracoviště..................................................73
5.2.6 Poskytnutí časových jízdenek na dopravu................................... 74

5.3 Poskytnutí vozidla.............................................................................. 76
5.3.1 Referentská vozidla..................................................................... 77
5.3.2 Vypůjčení vozidla.........................................................................82
5.3.3 Poskytnutí vozidla za úplatu....................................................... 82
5.3.4 Poskytnutí vozidla při pohotovosti.............................................. 83

5.4 Sport, kultura a rekreace.................................................................. 83
5.4.1 Sportovní služby a materiál......................................................... 84
5.4.2 Kulturní služby a knihy................................................................87
5.4.3 Rekreace.....................................................................................89

5.5 Pojištění............................................................................................ 91
5.5.1 Penzijní připojištění a životní pojištění.........................................91
5.5.2 Pojištění odpovědnosti............................................................ 101
5.5.3 Jiná pojištění..............................................................................102

5.6 Vzdělání a předškolní zařízení....................................................... 103
5.6.1 Vzdělání potřebné k výkonu zaměstnání................................... 103
5.6.2 Rekvalifikace..............................................................................105
5.6.3 Ostatní vzdělávání...................................................................  106
5.6.4 Předškolní péče o děti zaměstnanců.........................................108

5.7 Zdravotní a obdobné služby a zboží...............................................109
5.7.1 Zdravotní služby a související zboží.......................................... 109
5.7.2 Masáže a dentálni hygiena....................................................... 113

5.8 Dary a další bezúplatná plnění...................................................... 114
5.8.1 Drobné dary k významným příležitostem................................. 116
5.8.2 Dary při živelních pohromách................................................... 116
5.8.3 Darování bytu............................................................................117
5.8.4 Poskytnutí vlastních výrobků a služeb......................................117
5.8.5 Zaměstnanecké akcie.............................................................. 118
5.8.6 Virtuální aktiva (tokeny)............................................................ 120

4



Obsah

5.8.7 Kryptoměny..............................................................................121
5.8.8 Výpůjčky, zápůjčky a pronájmy................................................ 121
5.8.9 Bezúročné a nízkoúročené zápůjčky finančních prostředků... 123

5.9 Pracovní podmínky nad rámec zákoníku práce............................125
5.9.1 Pracovní a firemní oblečení........................................................125
5.9.2 Další dovolená, sick day............................................................. 127
5.9.3 Vyšší odstupné při ukončení pracovního poměru.....................127
5.9.4 Pružná pracovní doba.................................................................128
5.9.5 Home office............................................................................... 128
5.9.6 Vybavení pracoviště.................................................................... 132
5.9.7 Náhrada za pracovní úraz..........................................................133
5.9.8 Odpuštění sankce...................................................................... 133
5.9.9 Benefit a naturální složka mzdy................................................ 134

6. Poskytnutí benefitů jiným osobám................................................ 137
6.1 Členové statutárních a dalších orgánů...........................................137

6.1.1 Stravenky, stravenkový paušál a závodní stravování
u členů orgánů.......................................................................... 139

6.1.2 Doprava z domova na pracoviště a cestovní náhrady
u členů orgánů.......................................................................... 141

6.1.3 Použití vozidla pro soukromé účely u členů orgánů...............142
6.1.4 Pojištění odpovědnosti členů orgánů....................................... 143
6.1.5 Vzdělání potřebné k výkonu funkce, pitná voda 

a další u členů orgánů......................................................144
6.2 Pracovníci pracující na dohody o pracích konaných 

mimo pracovní poměr..............................................................144
6.2.1 Stravenky, stravenkový paušál a závodní stravování 

u pracovníků na dohody o pracích konaných
mimo pracovní poměr..............................................................146

6.2.2 Doprava z domova na pracoviště a cestovní náhrady 
u pracovníků na dohody o pracích konaných
mimo pracovní poměr................................................................146

6.3 Rodinní příslušníci zaměstnanců..................................................... 147
6.4 Zaměstnanci obchodních partnerů................................................  150
6.5 Obchodní partneři - fyzické osoby................................................. 151
6.6 Společníci, členové družstva, akcionáři, členové spolků............152
6.7 Zaměstnanci zahraničních společností............................................154

Příloha - Přehled daňových důsledků jednotlivých benefitů............. 155

5


